
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 377

Data di registrazione 11/09/2015

OGGETTO: Adesione a convenzione Consip per la fornitura di n. 23 computers –

Liquidazione fornitura. Ditta Olidata s.p.a..

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE  è stato necessario procedere alla sostituzione dei personal computers in

dotazione della struttura burocratica dell’Ente, in quanto dotati di sistema operativo WINDOWS

XP non più aggiornabile;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26, c. 3 della legge 23.12.1999, n. 488 e ss.mm. e ii.:

“le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,

ovvero ne utilizzano i  parametri  di  prezzo-qualità,  come limiti  massimi, per l'acquisto di beni  e

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione

di  beni  e  servizi  ai  sensi  del  decreto del  Presidente della  Repubblica 4 aprile  2002,  n.  101. La

stipulazione  di  un  contratto  in  violazione  del  presente  comma  è  causa  di  responsabilità

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza

tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto…” 

VISTO:

• il  disposto dell’art.  1, c.  449,  della legge 27 dicembre 2006,  n. 296 il  quale stabilisce che le

amministrazioni pubbliche, possono ricorrere alle convenzioni di cui all’art. 26 della legge 488/99

 Determina n. 377 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/09/2015   -  pag. 1 di 5



COPIA

ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo-qualità  come limiti  massimi  per  la  stipulazione  dei

contratti; 

• il disposto dell’art. 1, c. 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, introdotto dall’art.7 comma 2

del D.L n. 52/2012 convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 6 luglio 2012, n.

94, in virtù del quale le amministrazioni pubbliche, per gli  acquisti  di beni e servizi  di  importo

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della

Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  DPR

207/2010, facendo salvi  gli obblighi e le facoltà previsti  al  comma 449 dello stesso articolo, in

materia di convenzioni consip;

VISTO l’art. 1 c. 1 del D.L.. 6.7.2012 n. 95 convertito, con modificazione in legge dall’art. 1

comma 1 della legge 7.8.2012 n. 135 il quale testualmente recita: 

“ Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i

contratti stipulati in violazione dell’articolo 26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 ed i

contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono

causa di responsabilità amministrativa……”

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 125 comma 11, ultimo periodo, del D. Lgs 1° aprile 2006 n.

163, per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del

responsabile del procedimento;

PRESO ATTO che in data 12.12.2014 è stata stipulata la convenzione consip, 

SULLA base della ricognizione effettuata è stata individuata la ditta Olidata s.p.a. per l’acquisto di

n. 23 computers al prezzo unitario di € 364,90 escluso IVA; 

VISTA la propria determinazione n. 112 del 27-03-2015 di Adesione a convenzione Consip per la

fornitura di n. 23 computers dalla ditta OLIDATA SPA con sede in Pievestina di Cesena – Via

Fossalta, 3055, impegnando sul cap. 484col n. 1181 sub. 1 la somma complessiva di € 10.239,09;

CONSIDERATO che la fornitura di che trattasi è stata regolarmente effettuata;

VISTA la fattura n. FS/356 del 25-06-2015 dell’importo netto di € 8.392,70 oltre € 1.846,39 per IVA,

per un importo complessivo di € 10.239,09 emessa dalla ditta OLIDATA SPA,per la fornitura di n.

23 computers;

DATO ATTO che per mezzo dell’ANAC è stato acquisito il lotto CIG Z50145C7A5;

ACCERTATA la regolarità contributiva con il DURC richiesto in data 29-06-2015 e valido fino al 27-

10-2015;

VISTI: 

• La legge 23.12.1999, n. 488;

• Il D.Lgs 1° aprile 2006 n. 163;

• Il D.L.. 6.7.2012 n. 95;

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296,

• il D.Lgs. 14.3.2013 n. 33;

• il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia,

approvato con delibera consiliare n. 8 del 04.02.2008;

 Determina n. 377 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/09/2015   -  pag. 2 di 5



COPIA

RITENUTO di  poter  procedere  al  pagamento  in  favore  della  ditta  OLIDATA  SPA  con  sede  in

Pievestina  di  Cesena –  Via  Fossalta,  3055 –  p.  iva  01785490408, della  somma complessiva  di

10.239,09, per la fornitura di n. 23 computers;

D E T E R M I N A

Per le motivazione espresse,

1. di liquidare e pagare in favore della ditta OLIDATA SPA con sede in Pievestina di Cesena – Via

Fossalta, 3055 – p. iva 01785490408, la somma complessiva di € 10.239,09 a saldo della fattura di

pari importo n. FS/356 del 25-06-2015, per la fornitura di n. 23 computers;

2. di imputare la spesa di € 10.239,09 sul cap. 484, in conto impegno n. 1181 sub. 1;

3. di dare atto che il presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale del Comune

in conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

4. Dare atto che, il responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Arcangelo Arnesano;

San Donaci, 04/09/2015

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 377 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/09/2015   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 484 Liquidazione fornitura computers.
LIQ. N. 1000/2015

10239,09 313

Osservazioni:

San Donaci, 11/09/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 377 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/09/2015   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 752

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  11/09/2015 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 11/09/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 13/10/2015

 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 377 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  11/09/2015   -  pag. 5 di 5


